
Rada města Světlá nad Sázavou se na svém zasedání dne 18. 3. 2013 usnesením č. 129/2013 usnesla 
vydat na základě § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve  znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), toto nařízení: 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Účelem tohoto nařízení je stanovit podmínky, za kterých lze na území města Světlá nad Sázavou 

realizovat nabídku, prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu určenou k tomuto účelu 
kolaudačním rozhodnutí podle zvláštního zákona1, a to zejména na tržištích2, tržních místech a 
v restauračních zahrádkách.  

(2) Tržní řád je závazný pro celé území města Světlá nad Sázavou bez ohledu na charakter 
prostranství a vlastnictví k němu.  

 
Čl. 2 

Základní pojmy 
 
(1) Tržní místo je místo mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle 

zvláštního zákona1 umístěné mimo tržiště2, na kterém se na jednom prodejním místě nabízí, 
podává zboží a poskytují služby z prodejních zařízení, umístěných na zpevněném povrchu.  

(2) Předsunuté prodejní místo je místo mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním 
rozhodnutím podle zvláštního zákona1, na kterém je umístěno na zpevněném povrchu prodejní 
zařízení, ze kterého se nabízí, prodává zboží a poskytují služby stejného druhu jako v provozovně 
určené k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1, se kterou funkčně 
souvisí. Předsunuté prodejní místo se zřizuje bezprostředně u uvedené provozovny a musí s ní mít 
stejného provozovatele. Při provozování předsunutého prodeje nesmí být místní, personální či 
sortimentní propojení takové formy prodeje s uvedenou provozovnou nikterak přerušeno (např. 
ulicí, chodníkem nebo jakýmkoli jiným veřejnosti přístupným prostorem nebo provozem).  

(3) Restaurační zahrádka je místo mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním 
rozhodnutím podle zvláštního zákona1, na kterém se na zpevněném povrchu nabízí, prodává zboží 
a poskytují služby v rámci ohlašovací řemeslné živnosti “hostinská činnost“, které je k výkonu 
této činnosti vybaveno a funkčně souvisí s provozovnou určenou k tomuto účelu kolaudačním 
rozhodnutím podle zvláštního zákona1. Restaurační zahrádka musí mít stejného provozovatele 
jako uvedená provozovna.  

(4) Podomní prodej je nabídka, prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu určenou 
k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1, provozovaný formou 
pochůzky dům od domu bez předchozí objednávky spotřebitele.  

(5) Pochůzkový prodej je nabídka, prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu určenou 
k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1, provozovaný formou 
pochůzky na ulici, parkovišti či jiném veřejně přístupném místě3. 

 
 
 

  M ě s t o  Světlá n. S.   
 

Nařízení města Světlá nad Sázavou č. 1/2013 
 

TRŽNÍ ŘÁD 



Čl. 3 
Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 

 
(1) Na území města Světlá nad Sázavou je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou 

kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1  nabízet a prodávat zboží a poskytovat služby 
na těchto místech (dále jen “místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb”): 

a) tržnice v Dolní ulici 
b) tržní místa v době farmářských trhů: v prostorách náměstí Trčků z Lípy, vymezených v příloze 

č. 1 
c) tržní místa v době trhů: náměstí Trčků z Lípy a prostory přilehlých ulic Komenského, 

Lánecká, Nádražní, Nové Město, vymezených v příloze č. 1 tohoto nařízení 
d) tržní místa v době Svatováclavské pouti: náměstí Trčků z Lípy a prostory ulic Komenského, 

Lánecká, Nádražní, Nové Město, Poštovní, Pěšinky vymezených v příloze č. 1 tohoto nařízení. 
e) místa pro stánkový prodej v době Sázavafestu: prostor u lípy před křižovatkou – pozemek 

parc. č. 1/1, k.ú. Světlá nad Sázavou, prostor od Tureckého altánku k památníku - pozemek 
parc. č. 1/1, k.ú. Světlá nad Sázavou, od památníku k plotu bytovky  - pozemek parc. č. 1/1, 
k.ú. Světlá nad Sázavou, část pozemku parc.č. 613/18, k.ú. Světlá nad Sázavou (podél účelové 
komunikace č. 000320u) 

f) prodej z ložných ploch vozidel mimo tržnici na veřejném prostranství: nám. Trčků z Lípy před 
číslem popisným (dále jen čp.) 995, před čp. 162, vymezené v příloze č. 1 tohoto nařízení 

g) restaurační zahrádky a předsunutá prodejní místa uvedená v příloze č. 2 tohoto nařízení 
 

Čl. 4 
Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování 

služeb 
 
(1) Kapacita jednotlivých míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb je stanovena     

       v přílohách č. 1- 2 tohoto nařízení. 
(2) Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb provozovaná musí být vybavena: 

a) pro tržnici  - veřejně přístupným sociálním zařízením 
b) pro další tržní místa a místa pro stánkový prodej 

                                  - veřejně přístupným sociálním zařízením  
                                              - mobilními WC 
(3) Potraviny4 musí být nabízeny a prodávány prostřednictvím prodejních zařízení, která jsou   

          v souladu s požadavky zvláštních předpisů5,6 
 

Čl. 5 
Doba prodeje zboží a poskytování služeb na místech pro nabídku, prodej zboží a poskytování 

služeb 
 
(1) Tržnice a tržní místa mohou být provozována po celý rok, doba prodeje zboží a poskytování 

služeb na tržnicích a tržních místech je:  

 pondělí – neděle od 7,00 hodin do 20,00 hodin 

(2) V době Svatováclavské pouti může být prodej zboží a poskytování služeb provozováno v době: 

středa – čtvrtek od 13:00 hodin do 22:00 hodin 
pátek   od 13:00 hodin do 24:00 hodin 
sobota   od 8:00 hodin do 24:00 hodin 
neděle   od 8:00 hodin do 22:00 hodin 
 

(3) V době konání Sázavafestu může být stánkový prodej provozován:  
čtvrtek od 8:00 hodin do neděle 18:00 hodin 

 
(4) Restaurační zahrádky mohou být provozovány v období duben – říjen   



provozní doba: pondělí – neděle 8:00 hodin – 22:00 hodin 
 

Čl. 6 
Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování 

služeb 
 
(1) Provozovatelé, prodejci zboží a poskytovatelé služeb na místech pro nabídku, prodej zboží  

a poskytování služeb jsou povinni: 
a) zabezpečit trvalý a řádný úklid, udržovat čistotu prodejních zařízení, prodejních míst i míst 

pro nakládku a vykládku zboží. 
b) průběžně třídit a odkládat odpad i obaly ze zboží na provozovatelem určené místo 
c) prodej organizovat tak, aby se jednotlivé druhy zboží nevhodně navzájem neovlivňovaly a 

byly chráněny před přímými slunečními paprsky a jinými nepříznivými vlivy (prach, 
vlhko, kouř apod.) 

d) nabídka sortimentu prodávaného zboží při farmářských trzích musí být předem 
odsouhlasena s pořadatelem 

(2) Prodej na místech vymezených v čl. 3 odst. 1 písm. b) mohou provádět: 
a) podnikatelé (fyzické a právnické osoby) a jejich zaměstnanci, a to v rozsahu předmětu činnosti 

živnostenského oprávnění a za podmínek stanovených živnostenským zákonem, 
b) fyzické osoby (bez živnostenského oprávnění, starší 15 let), a to v případě prodeje 

nezpracovaných rostlinných a živočišných výrobků z vlastní drobné pěstitelské a chovatelské 
činnosti a lesních plodin přímým spotřebitelům. 

(3) Dodržování hygienických a veterinárních předpisů při farmářských trzích se řídí Desaterem státní 
veterinární správy, které je přílohou č. 3. 

 
Čl. 7 

Pravidla k zajištění řádného provozu míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 
 
(1) Provozovatel míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb je povinen: 

a) zveřejnit tržní řád, prodávaný sortiment zboží, druh poskytované služby, provozní dobu, 
popřípadě jméno správce, byl-li určen provozovatelem, 

b) prodejní místa provozovat v souladu s tímto tržním řádem, 
c) určit prodejcům zboží a poskytovatelům služeb konkrétní prodejní místa, 
d) vést řádnou evidenci prodejců zboží a poskytovatelů služeb včetně údaje o druhu jimi 

prodávaného zboží či poskytované služby, 
e) vyčlenit prostor pro skladování zboží v průběhu prodeje a po skončení prodeje,  
f) zajistit pro prodejce zboží a poskytovatele služeb možnost používání hygienického zařízení 

(WC, tekoucí voda k umytí rukou), 
g) zajistit, aby zde nebyl realizován prodej mimo přidělená konkrétní místa, 
h) pokud mají být na tržišti2 prodávána živá zvířata, vymezit v rámci tržiště2 místo pro prodej 

živých zvířat,  
i) umožnit prodej hub nebo jiných přírodních plodin určených ministerstvem zdravotnictví jen 

osobám držícím osvědčení o tom, že prokázaly základní znalosti plodin před zkušební komisí, 
kterou ustavuje orgán ochrany veřejného zdraví. 

 
Čl. 8 

Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje 
 
(1) Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu při 

slavnostech, sportovních podnicích nebo jiných podobných akcích, na prodej zboží pomocí 
automatů obsluhovaných spotřebitelem, na vánoční prodej ryb a stromků, jmelí a chvojí, a na 
prodej v pojízdné prodejně a obdobném zařízení sloužícímu k prodeji zboží nebo poskytování 
služeb. 



(2) Za vánoční prodej ryb a stromků, jmelí a chvojí se pokládá jejich prodej od 7. do 24. prosince 
běžného roku. 

 

Čl. 9 
Druhy nabídky, prodeje zboží a poskytování služeb, které jsou zakázány 

 
(1) Na území města Světlá nad Sázavou je zakázán podomní prodej.  

 
Čl. 10 

Kontrola prodeje 
 
(1) Dozor nad dodržováním tržního řádu provádí osoba pověřená Městským úřadem Světlá nad 

Sázavou nebo Městská policie Světlá nad Sázavou. Pořadatel může k zajištění provozu trhu určit 
fyzickou osobu jako správce trhu. 

(2) Výzvu k odstranění nedostatku vzniklého porušením tržního řádu včetně stanovení lhůt vydává 
osoba pověřená městským úřadem dle čl. 10 odst. 1). 

 
Čl. 11 

Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních předpisů7 
 

Čl. 12 
Závěrečná ustanovení 

 

(1) Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů stanovená zvláštními 
právními předpisy nejsou tímto nařízením dotčena. 

(2) Zrušuje se nařízení rady č. 2/2011 ze dne 26. 9. 2011. 

(3) Toto nařízení města Světlá nad Sázavou nabývá účinnost patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 
 
 
 
 ........................…….    .                             …..........................          
Mgr. Jan Tourek                                                                   Ing. Lenka Arnotová 

    starosta       místostarostka                                        
 
 

vyvěšeno: 
sejmuto:  
                                                 
1 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
2 § 132 písm. d) zákona č. 353/2003 Sb. o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 
3 Veřejně přístupná místa jsou veřejná prostranství (§ 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů) a další místa veřejně přístupná i s omezením. 
4 §2 písm. a) zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
5 např. - zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 
osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných. 
6 zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve 
znění pozdějších předpisů 
7 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů  
Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
 



                                                                                                                                                         

Přílohy nařízení města Světlá nad Sázavou  č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád 
 

Příloha č. 1 
 

Seznamy míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb: 
1) Farmářské trhy    

a) územní vymezení : 
- nám. Trčků z Lípy   před radnicí   
S výjimkou vchodů a vjezdů k domům, obchodům a provozovnám 

      b)   kapacita se stanovuje  200 m2 

2) Trhy: 
a) územní vymezení : 
   -    nám. Trčků z Lípy před radnicí, účelová komunikace směrem k čp. 16 

- nám. Trčků z Lípy oboustranně podél silnic  II 347 , III 34731 
- ul. Komenského levá strana od náměstí po parkoviště za ZŠ 
- ul. Lánecká pravá strana podél domu č.p. 38 
- ul. Nové Město oboustranně od náměstí po dům čp. 162 
- ul. Nádražní levá strana od křižovatky s ul. Komenského 100 m 

 b)   kapacita se stanovuje: 
       -    nám. Trčků z Lípy 300 m2 

- nám. Trčků z Lípy  600 m2  
- ul. Komenského 150 m2 
- ul. Lánecká  40 m2 
- ul. Nové Město 60 m2 
- ul. Nádražní  200 m2 

3) Svatováclavská pouť: 
a) územní vymezení : 

- nám. Trčků z Lípy oboustranně podél silnic II 347 , III 34731 
                                     veřejné prostranství na parc. č. 176/1,176/2,103/1,1096/6 dle KN 

veřejné prostranství na prac. č. 1096/1 dle KN s výjimkou prostor 
navazující na parc.č. 107 v šíři 15m 

- ul. Komenského  levá strana od náměstí po parkoviště za ZŠ  
pravá strana od náměstí po spojovací chodník s ul. Nádražní 

- ul. Lánecká pravá strana od parkoviště za čp. 38 po dopravní uzávěru 
   levá strana od parkoviště před čp. 700 po dopravní uzávěru 

- ul. Nové Město oboustranně od náměstí po dům čp. 162 
- ul. Nádražní levá strana od křižovatky s ul. Komenského po parkoviště u železniční 

stanice pravá strana od rohu za domem čp. 346  po vchod na lávku přes řeku Sázavu 
- ul. Poštovní pravá strana od čp. 313 po čp.307, levá strana u čp. 431 
- ul. Pěšinky pravá strana od čp.  309 po vjezd  k čp.972 („ bazén“) 
S výjimkou vchodů a vjezdů k domům a napojení na místní komunikace. 

 b)   kapacita se stanovuje: 
- nám. Trčků z Lípy  3.000 m2  
- ul. Komenského 300 m2 
- ul. Lánecká 200 m2 
- ul. Nádražní  3.000 m2 
- ul. Nové Město 60 m2 
- ul. Poštovní 200 m2 
- ul. Pěšinky 200 m2   

4) Sázavafest 
a) územní vymezení:  

- prostor u lípy před křižovatkou – pozemek parc. č. 1/1, k.ú. Světlá nad Sázavou,  



                                                                                                                                                         
- prostor od Tureckého altánku k památníku - pozemek parc. č. 1/1, k.ú. Světlá nad 

Sázavou,  
- prostor od památníku k plotu bytovky - pozemek parc. č. 1/1, k.ú. Světlá nad Sázavou,  
- část pozemku parc.č. 613/18, k.ú. Světlá nad Sázavou (podél účelové komunikace č. 

000320u) 
 
b) kapacita se stanovuje: 

- části pozemku parc. č. 1/1 v k. ú.  Světlá nad Sázavou 3400 m2 
- části pozemku parc.č. 613/18, k.ú. Světlá nad Sázavou (podél účelové komunikace č. 

000320u) 5 000 m2 
 
 

 
5) Prodej z ložných ploch vozidel: 

a) územní vymezení: parkoviště nám. Trčků z Lípy před čp. 995 
b) kapacita se stanovuje max. 2 vozidla /den 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                         
 

Příloha č. 2 

Seznam restauračních zahrádek  
 
1) dočasné restaurační zahrádky jsou umístěny před: 

– restaurací POHODA, Sázavská ul. 598, Světlá nad Sázavou 
– SPORT-Bar-Hernou, Sázavská ul. 598, Světlá nad Sázavou 
– Hernou nám. Trčků z Lípy 995, Světlá nad Sázavou 
– restaurací Malý Honza, nám. Trčků z Lípy 1045, Světlá nad Sázavou 
– restaurací „U Splavu“, Haškova 114, Světlá nad Sázavou 
– restaurací Dublin Bar, Nové Město 1104, Světlá nad Sázavou 

 
maximální kapacita 15 míst k sezení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                       

 

 

 

 



                                                                                                                                                         

           Příloha č. 3 

DESATERO STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY K PRODEJI NA FAR MÁŘSKÝCH TRZÍCH 

 

1.   Chovatelé mohou prodávat produkty zvířat z vlastního chovu, které nebyly získány ve schváleném 
a registrovaném, popřípadě jen registrovaném výrobním podniku a to za těchto podmínek: 

>   maso z drůbeže a králíků (musí být vykucháno, u králíků nesmí být oddělená hlava) 
maximálně z 10 kusů týdně, maso musí být uloženo při teplotě maximálně 4 °C. Maso musí 
být čitelně označeno nápisem „Maso není veterinární vyšetřeno – určeno po tepelné úpravě 
ke spotřebě v domácnosti spotřebitele“ 

>   syrové mléko a smetanu pomocí prodejního automatu (automat musí být registrován u KVS) 

>   čerstvá, prosvícená a označená vejce s uvedením jména a adresy chovatele v maximálním 
množství 60 kusů jednomu konečnému spotřebiteli  

>   včelí produkty od včelstev ze stanovišť ve stejném kraji jako trh, označené jménem, 
příjmením a adresou chovatele a u medu druhem a množstvím  

>   živé ryby (usmrcování a další opracování ryb musí být nahlášeno příslušné KVS 7 dní 
předem) 

2.   Je nepřípustné prodávat maso z domácí porážky provedené v hospodářství (mimo drůbeže 
a králíků) a výrobky z tohoto masa  

3.   Ostatní prodejci potravin a surovin živočišného původu musí zajistit, aby jimi prodávané potraviny 
a suroviny byly získány ve schváleném a registrovaném, popřípadě jen registrovaném podniku. 
Jejich povinností je udržovat je při stanovených teplotách. Prodejce je povinen tuto teplotu 
kontrolovat 

>    7 °C pro maso vepřové, hovězí, skopové a velké zvěře 

>    4 °C pro maso drůbeže, králíků a drobné zvěře 

>    3 °C pro vnitřnosti 

>    5 – 18 °C pro vejce (nekolísavá teplota) 

>    4 – 8 °C pro mléčné výrobky jiné než UHT, sterilované a sušené 

>    0 °C pro čerstvé chlazené ryby (teplota tajícího ledu) 

>    Ostatní výrobky musí být uloženy při teplotách stanovených výrobcem 

4.   Pro potraviny podle bodu 3 musí být k dispozici viditelná informace o jejím názvu, množství 
a datu použitelnosti nebo datu minimální trvanlivosti. Prodávající musí být vždy schopen na 
místě doložit původ produktů 

5.   Označení „domácí“ v názvu potraviny je nepřípustné  

6.   Prodávat potraviny s prošlou dobou použitelnosti je nepřípustné  

7.   Potraviny musí být po celou dobu uvádění do oběhu chráněny před jakoukoli kontaminací a před 
přímým vlivem klimatických podmínek 

8.   Všechny předměty a zařízení, které přicházejí přímo do styku s potravinami, musí být čisté a 
nesmí představovat nebezpečí kontaminace, dopravní prostředky a nádoby používané pro 
přepravu potravin musí být udržovány v čistotě a v dobrém stavu 

9.   Osoby manipulující s potravinami musí dodržovat požadavky na osobní hygienu a musí nosit čistý 
oděv, při prodeji nebalených potravin, zejména masa, musí být k dispozici zdroj pitné vody 
k mytí rukou 



                                                                                                                                                         
10. Potravinářské a jiné odpady musí být z prostor, kde se nacházejí potraviny, co nejrychleji 

odstraňovány, aby nedocházelo k jejich hromadění, a nesmí představovat přímý ani nepřímý zdroj 
kontaminace 

 


